Projeto de Lei  nº 188/2014
Valinhos,  23  de outubro   de 2014.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores
Cumprimentando Vossas Excelências, passo as mãos para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que  “Dispõe sobre a fixação de placa de advertência sobre a exploração sexual de crianças e adolescentes, e dá outras providências”, requerendo a sua aprovação e remessa  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos.
 Justificativa:
Esta Propositura visa informar sobre o aspecto criminoso da exploração sexual de crianças e adolescentes por meio da ampla divulgação do disque denúncia de abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes, no caso o DISQUE 100.

Ainda, o presente Projeto de Lei vai ao encontro do anseio dos cidadãos, que poderão visualizar o número do disque denúncia contra a violência infantil, nos estabelecimentos públicos e privados destinados à realização e promoção de eventos artísticos ou musicais noturnos, bem como hotéis, motéis, pensões ou estabelecimentos similares.

A informação sobre o aspecto criminoso da exploração sexual de crianças e adolescentes é fundamental pelo disque 100.

Temos a Lei Federal nº 11.577, de 22 de novembro de 2007 que “Torna obrigatória a divulgação pelos meios que especifica de mensagem relativa à exploração sexual e tráfico de crianças e adolescentes apontando formas para efetuar denúncias.”

O Tráfico de crianças e adolescentes, o  turismo sexual e a pornografia infantil aumentaram, por isso a necessidade de divulgação do telefone do disque denúncia, afim de ao menos tentar diminuir esses casos de exploração sexual.
Considerando que este Projeto de lei não vai gerar qualquer custo ao Poder Executivo, e, também, ante o caráter de interesses públicos do presente projeto,  solicito a sua aprovação pelos nobres vereadores desta Casa Legislativa.
Dr. Orestes Previtale Júnior

vereador

Do P..L.  nº          /14
                                               Lei nº
Dispõe sobre a  fixação de placa de advertência sobre a exploração sexual de crianças e adolescentes, e dá outras providências.

                                                  CLAYTON ROBERTO MACHADO,  Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                                                    Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                              Art. 1°. Todos os estabelecimentos destinados à realização e promoção de eventos artísticos ou musicais noturnos, bem como hotéis, motéis, pousadas, pensões ou estabelecimentos similares, situados no Município de Valinhos, deverão fixar na porta de entrada, em local visível, de forma destacada e legível, placa com a seguinte advertência:
“Exploração Sexual  e Tráfico de Crianças e Adolescentes são crimes: Denuncie Já! Ligue para o Disque 100 e faça sua denúncia!”.

                                            §1º A placa de advertência será fixada permanentemente, mesmo na ausência de qualquer evento ou atividade nos estabelecimentos descritos no caput deste artigo.
                                             Art. 2º. Os estabelecimentos mencionados na presente lei terão o prazo de 10 (dez) dias a partir de sua regulamentação para fixar as placas de advertência.
                                             Art.3º. O Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir da sua publicação.
                                            Art. 4º. Qualquer munícipe que constatando o  descumprimento à presente lei, poderá denunciar o fato ao Poder Executivo Municipal, pessoalmente ou através do telefone 156.

                                           Art. 5º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Prefeitura do Município de Valinhos,
                                            aos

                                            CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                            Prefeito Municipal